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Abstrakt

Tato bakalářská práce si dává za cíl zmapovat život a profesní dráhu hudebního

režiséra, skladatele a dirigenta Igora Tausingera, přinést vhled do jeho života, pracovních

postupů a zejména zaměřit se na jeho nejvýznamnější nahrávku, na které měl v Českém

rozhlase možnost se podílet. Za zmínku bezpochyby stojí i jeho angažmá ve významné

Mezinárodní rozhlasové soutěži Concertino Praga. Analýza nahrávky opery Ilji Hurníka Dáma

a lupiči se bude týkat zvukomalebných a postprodukčních prvků, které se v celé opeře v hojné

míře objevují. Jde i o pokus vzbudit větší zájem o toto pozapomenuté dílo a přiblížit jej

posluchačům, kteří by o něj projevili zájem.

Klíčová slova: Igor Tausinger, Český rozhlas, Concertino Praga, Ilja Hurník, Interpretační

analýza, Dáma a lupiči, Hudební režie

Abstract

This bachelor thesis aims to map the life and career of recording director, composer

and conductor Igor Tausinger, to provide an insight into his life, working practices and, in

particular, to focus on his most important recording, which he had the opportunity to participate

in at Czech Radio. His involvement in the important International Radio Competition

Concertino Praga is undoubtedly worth mentioning. The analysis of the recording of Ilja

Hurník's opera A Lady and the Robbers will concern the sound design and post-production

elements that appear in abundance throughout the opera. It is also an attempt to arouse

greater interest in this forgotten work and to bring it closer to listeners who might be interested

in it.

Keywords: Igor Tausinger, Czech Radio, Concertino Praga, Ilja Hurník, Interpretive analysis,

A Lady and Robbers, Recording direction
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Úvod

Téma bakalářské práce, tj. podrobnější vhled do soukromého a profesního života Igora

Tausingera bylo vybráno záměrně. V České republice není příliš mnoho zmapovaných osudů

a pracovních postupů hudebních režisérů, zejména těch, kteří svoji profesi již aktivně

nevykonávají. Tato práce se tedy bude snažit přiblížit životní osud člověka, který je potomkem

významného skladatele a dirigenta a o němž není v literatuře mnoho zmínek. Podstatná část

textu je věnována jeho angažmá v rozhlasové soutěži Concertino Praga. Důraz je kladen na

období, kdy docházelo k přechodu od analogového k digitálnímu nahrávání z pohledu

hudebního režiséra Českého rozhlasu. Bude představena analýza zvukomalebných a

postprodukčních částí opery Dáma a lupiči Ilji Hurníka, kterou měl Igor Tausinger možnost

nahrávat v Českém rozhlase v roce 1994.
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1. Igor Tausinger – životopis

Igor Tausinger se narodil 22. listopadu 1949 v Praze do rodiny významného českého

skladatele, dirigenta a klavíristy Jana Tausingera. Matka byla ženou v domácnosti. Kvůli otci

se rodina v roce 1954 přestěhovala do Ostravy, kde byl Jan Tausinger pověřen vedením Vyšší

hudebně-pedagogické školy (předchůdce dnešní Janáčkovy konzervatoře v Ostravě)1.

V Ostravě začal Igor Tausinger navštěvovat základní školu přibližně do poloviny čtvrté třídy.

Od svých šesti let se zde, na popud otce, začal věnovat základům hry na klavír.

Po ukončení úvazku otce se celá rodina, rozrostlá o dalšího člena, přestěhovala zpět

do Prahy, kde Jan Tausinger získal místo uměleckého vedoucího a později pozici dirigenta

Ústřední hudby Ministerstva vnitra. Igor Tausinger v této době navštěvoval základní školu a

věnoval se hře na klavír, kterou studoval v takzvaném Obvodním kulturním domě v Praze 10

(OKD; přímý předchůdce Lidových škol umění, později Základních uměleckých škol). Po

vzniku Lidových škol umění v roce 1961 se Igor Tausinger vzdělával ve hře na klavír u paní

Krátké, která jej společně s Vladimírem Topinkou připravovala na přijímací zkoušky na

konzervatoř.

Před studiem na konzervatoři v letech 1964 až 1967 studoval Igor Tausinger na Střední

všeobecně-vzdělávací škole (předchůdce dnešních gymnázií, zkráceně SVVŠ), konkrétně

humanitní zaměření. Maturitní zkoušku složil v roce 1968. Rok před řádným dostudováním

SVVŠ v roce 1966 se rozhodoval, jakému studiu se dále věnovat.

Na podnět otce podal v roce 1967 přihlášku na Vysokou školu uměleckoprůmyslovou

(zkráceně UMPRUM) kvůli svému výtvarnému koníčku a na Státní konzervatoř v Praze kvůli

svému hudebnímu nadání. Na UMPRUM jej nepřipustili k přijímacím zkouškám kvůli

„neprojevení dostatku talentu“, zato byl přijat na konzervatoř, obor Hra na klavír, který studoval

u Lva Esche. O dva roky později se současně začal věnovat studiu oborů Skladba u Jana

Zdeňka Bartoše a Dirigování u Libora Hlaváčka. Během studia se stal členem Socialistického

svazu mládeže (zkráceně SSM) a pro své spolužáky pořádal nejrůznější koncerty a jednou

měsíčně organizoval koncerty pro Kulturní a informační středisko NDR v Praze (zkráceně KIS

NDR).

1 Webový odkaz: https://encyklopedie.ostrava.cz/home-mmo/?acc=profil_skoly&load=5
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V roce 1971 byl pověřen vedoucím Hudební mládeže a pedagogem na Státní

konzervatoři v Praze Františkem Kovaříčkem, aby se ujal vedení sborové sekce Hudební

mládeže. Pozici přijal a s organizací spolupracoval dva roky.

V roce 1972 se, opět na popud otce, přihlásil do konkurzu na pozici hudebního režiséra

Československého rozhlasu. Konkurz vyhrál a do rozhlasu nastoupil 15. prosince 1972.

Šéfrežisérem byl v té době Zdeněk Jonák (1917-1995). Dalšími režiséry byli Bohuslav Čipera,

Vlastimil Hála, Jiří Jaroch a Zdeněk Petr.

Po absolvování studia na konzervatoři nechtěl dále pokračovat ve studiu na Akademii

múzických umění (AMU) a skončil s komponováním. „Pro mě byly otcovy skladby

drahokamem a já vím, že bych takové kvality nedosáhl.“ Místo pokračování ve studiu na AMU

dostal Igor Tausinger v roce 1976 povolávací rozkaz ke splnění základní vojenské služby

v Československé lidové armádě. 1. dubna 1976 byl odveden k vojenskému útvaru v

Mariánských lázních, kde působil ve funkci kulturního atašé. Věnoval se provozu knihovny,

kina a byl členem posádkové kapely v pozici klávesisty. Tuto část života popisuje jako

vysvobození.2

Kvůli výše zmíněným důvodům se nechtěl po vojně v roce 1978 vrátit do Prahy, proto

šest měsíců před koncem vojny zaslal do Československého rozhlasu výpověď. Po konci

základní vojenské služby odjel do Jeseníků3, aby se během následujícího období objevil

v Karlovicích na Jesenicku, kde v místním kulturním domě hledali kulturního referenta. Proto

se Igor Tausinger s vedoucí zařízení dohodl na nástupu do pracovního poměru a odeslal

písemnou žádost o přijetí. Zvrat v tomto rozhodnutí měl na svědomí otec, který vedoucí

kulturního domu zaslal dopis, ve kterém ji žádal, aby jeho syn nebyl přijat a že jeho budoucnost

vidí v pokračování profesní dráhy v Československém rozhlase. Na základě tohoto obdržel

Igor Tausinger odmítavé rozhodnutí k přijetí do zaměstnání a výsledkem byl jeho opětovný

návrat mezi své kolegy – hudební režiséry. V Československém rozhlase, kde byl současně i

členem SSM, pořádal pro své kolegy sportovní aktivity v rekreačním středisku v Mariánských

lázních. 24. února 1979 se v Přerově oženil se svojí partnerkou Olgou (roz. Chmelařová),

2 Citace: „Soužití s otcem bylo čím dál vyhrocenější, navíc v jeden moment náš žilo v bytě osm. To

bylo naprosto nesnesitelné. Jelikož už nebylo kde spát, musel jsem být pod klavírem.“

3 Dle svých slov se chtěl stát ovčákem (v odkazu na své předky)
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kterou poznal na vandru v roce 1974. Narodily se jim dvě děti – dcera Ester (*1980), která je

učitelkou na základní škole a syn Elmar (*1986), který se věnuje grafice.

V roce 1983 byl tehdejším šéfredaktorem Hudební redakce Milanem Kašpárkem

vyzván, aby přijal pozici šéfrežiséra hudebních režisérů Československého rozhlasu a aby se


[…]


v opeře již objevily, ale jejich průběh je pozměněn.

V intermezzu, které se odehrává na policejní stanici zvoní telefon v taktu 30 (1:12:38),

který je ve stereofonní bázi napravo společně s inspektorem. Housle divisi společně s

imitováním hovoru, které působí sklíčeným dojmem a přechází plynule z trubek do trombonu,

se nachází v levé části báze. Projev inspektora je skličující až prosící o pomoc, čímž ukázkově

vystihuje atmosféru daného okamžiku (1:13:02-1:13:07). Položení sluchátka zůstává v pravé

části báze (1:12:18). V taktu 85 na čtvrté době šestiosminového taktu se zvonění a zvednutí

opakuje (1:14:31). Co lze vnímat jako nedostatek, je absence odložení sluchátka, i když

v partituře je zaznačeno.

V taktech 98 až 103 se objevuje reminiscence scény „nádraží“ ze začátku druhého

dějství. Zde oproti předchozímu uvedení je důsledně dodržována předepsaná dynamika, což

se velmi pozitivně odráží v celkovém vyznění daného úseku (1:19:42-1:20:00). Přijíždějící

vlak, který se objevoval ve druhém dějství, se zde objevuje vícekrát a plní úlohu „vraždícího

stroje“. Poprvé se objevuje v taktech 157 až 189 (1:21:21-1:21:48) a nástroje jsou zde

vyvážené vesměs doprostřed báze. Neobjevuje se zde přelévání z levé báze do pravé, jako

tomu bylo ve druhém dějství. Reminiscence „nádraží“ se vyskytuje v taktech 203 až 205/206,
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kdy dojde k propojení s další částí děje. Objevuje se zde změna instrumentace, která více

podporuje dramatičtější podtón (zejména trylky v houslích). Nastupující hoboj v taktu 204 je

snímán ze značně velké vzdálenosti a ztrácí na srozumitelnosti (1:22:21-1:22:28). V taktech

220 až 223 se opět připomíná vlak (dle partitury „hřmotí lokomotiva“). Dynamika bohužel není

ve smyčcových nástrojích dodržena, díky čemuž se ztrácí intenzita zvukomalebného efektu

(1:22:55-1:23:03). Lupiči se zbavují mrtvoly jednoho ze svých kumpánů tak, že jeho tělo shodí

z okna pod vlak. Ten přijíždí (takt 250, 1:24:07), avšak gradace průjezdu vlaku je nečekaně

pozměněna, protože přichází paní Lovedayová do pokoje (takt 283, 1:24:28). Poslední průjezd

vlaku se vyskytuje od taktu 384 do taktu 407, kdy dochází k propojení s motivem úvodu

čtvrtého dějství. Zvukomalebný efekt blížícího se vlaku je zde upozaděn použitou silnější

dynamikou o jeden stupeň oproti předepsané (mezzopiano), proto nevyznívá s jasným

důrazem. Je také možné, že dirigent chtěl docílit vrcholu, kterým je pád profesora Hopkinse a

posledního lupiče pod vlak, bez zbytečných dynamických změn (1:26:57-1:27:12).

Příchod policistů v epilogu opět zahajuje foukací harmonika v taktech 53 a 55, která

dynamicky odpovídá danému kontextu (1:30:41-1:30:45). Simulovaný výstřel z pistole zde

opakovaně zajišťuje malý buben v taktu 227, který se krásným způsobem se svojí úlohou

vměstnal mezi dvě hlavní postavy na druhou čtvrťovou dobu dvoupůlového taktu (1:34:38).

Následuje sbor policistů, který odchází za znějícího pochodu pátrat po lupičích, který uzavírá

celou operu.

Pokud byla opera vysílána, byla na straně příjemce jedině monofonně. Proto lze

považovat práci nahrávacího týmu a skladatele za vynikající při vědomí, kolik úsilí vložili do

zvukového ztvárnění v období analogového záznamu.
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Závěr

Tato bakalářská práce měla za úkol vystihnout osobnost hudebního režiséra Igora

Tausingera, jeho život a profesní dráhu. Zajímavou skutečností byla jeho spolupráce

s rozhlasovou soutěží Concertino Praga, která byla přinejmenším nesmírně rozsáhlá a velmi

zajímavá z hlediska práce hudebního režiséra.

V analýze zvukomalebných pasáží opery Ilji Hurníka Dáma a lupiči bylo zjištěno, jakým

způsobem Ilja Hurník pracuje s různými hudebními vtipy, které používá k vyjádření

jednotlivých situací. Z hlediska hudební režie se jedná o zajímavou sondu, jak proniknout do

práce s hudbou tohoto významného českého skladatele, jaké jsou její úskalí / přednosti a

možnosti uchopení práce hudebního režiséra v nahrávání operního snímku. Nelze opomenout

fakt, že opera se neskládá pouze ze zvukomalebných a postprodukčních pasáží – také je plná

velmi kvalitní plnohodnotné hudby, která je interpretačně výborně provedena. Zajímavým

zjištěním je, že v určitých momentech není nutné se dogmaticky držet zápisu not a artikulace

v rámci scénické hudby. Ale odtrhnutím od předepsaného zápisu, po důkladné přípravě a

domluvě s dirigentem a interprety, popřípadě i se skladatelem, lze vytvořit snímek, který může

být zajímavý nejenom pro široký okruh posluchačů.

Největším problémem se zpětně jeví shánění a výpůjčka partitury, protože není veřejně

není dostupná. U nahrávky vyvstal zádrhel s dohledáním originálních magnetofonových pásů,

které jsou uloženy ve Fonotéce Českého rozhlasu. Přesto lze vznést naději na zpřístupnění

databází, které přesně odhalí, kdo snímky dodatečně zpracovával.

Bylo by vhodné, aby se nadále rozvíjelo téma odkazu hudebních režisérů, nejenom

Igora Tausingera, protože jejich vklad do výsledku nahrávek je zcela zřejmý.
