POSUDEK VEDOUCÍ PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Igor Tausinger - hudební režisér Českého rozhlasu
Autor práce: Jiří Dvořák
Studijní program: Hudební režie
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: B

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: B

Logická stavba a členění práce: A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: A

Práce s informačními zdroji: A

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: A

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: v pořádku (2%)

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práci hodnotím jako přínosnou pro mapování odkazu osobností Českého rozhlasu v profesi hudební režie. Vzhledem k náročnému procesu získávání notového i zvukového materiálu z archivu Českého rozhlasu, zbýval na dokončení textu poměrně malý časový prostor. Mnoho informací Jiří Dvořák získal z rozhovorů při osobních setkáních s Igorem Tausingerem. Přesto se podařilo odevzdat práci na výborné úrovni.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Vysvětlete, proč jste se zaměřil pouze na dvě oblasti, kterým se Igora Tausinger v rámci svého působení v Českém rozhlasu věnoval – soutěž Concertino Praga a významnou nahrávku (opera I.Hurníka)?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku: 3.6.2023

Doc. MgA. Sylva Stejskalová, Ph.D.